
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 6

Datorika. 5.4. Kā veido un rediģē vektorgrafikas attēlus?Mācīšanās stratēģijas

Sava dizaina logo izstrāde vektorgrafikas formā

Sasniedzamais rezultāts 
Izvēlos piemērotāko lietotni, lai atbilstoši skicei veidotu digitālu vektorgrafiku.

1. Izpēti sava logo dizainu un sadali to figūrās, no kurām to varētu realizēt!

Sagrupē un uzskicē tās!

Standarta formas figūras un līnijas:

Figūras, kuras iegūtas, apvienojot divas 
vai vairākas citas figūras:

Specifiskas formas figūras un līnijas: 

Izdomātie risinājumi, kurus nezinu, 
kā realizēt:



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 7

Datorika. 5.4. Kā veido un rediģē vektorgrafikas attēlus?

2. Eksperimentē un izpēti pieejamās lietotnes logo izstrādei vektorgrafikas formā!

Lietotņu veidi vektorgrafikai

1. Zināmas lietotnes, kurās 
iespējams veidot vektor
grafikas figūras un līnijas

4. Speciāli vektorgrafikas redaktori, piemēram, Inkscape, CorelDRAW, Adobe Illustrator.  
Parasti to lietošana prasa specifiskas zināšanas un pieredzi.

Piemēram, prezentāciju 
lietotne.

2. Bezmaksas tiešsaites 
vietnes vektorgrafikas 

attēlu veidošanai

Piemēram,  
https://vectr.com

3. Bezmaksas tiešsaites 
vietnes logotipu 

veidošanai

Piemēram,  
https://logomakr.com/ 
https://editor.
freelogodesign.org 

Izpēti un atzīmē, kuras logo figūras un līnijas iespējams viegli izstrādāt katrā no lietotnēm! 
Izpēti, kādas darbības ar objektiem nepieciešamas veikt, un atzīmē, vai, izmantojot lietotni, 
tās iespējams realizēt! 

Ieraksti lietotnes 
nosaukumu!

Nepieciešams

Iespējams
______________

lietotnē

Iespējams
______________

lietotnē

Iespējams
______________

lietotnē

 Objektu izmēra maiņa

 Objektu grupēšana

 Objektu secības maiņa

 Formu sapludināšana

 Objektu ___________

https://vectr.com
https://logomakr.com/
https://editor.freelogodesign.org
https://editor.freelogodesign.org


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 8

Datorika. 5.4. Kā veido un rediģē vektorgrafikas attēlus?

Analizē iegūtos datus un uzskicē logo elementus, kurus katrā no lietotnēm nevar realizēt!

1. 2. 3. 

 Kā rīkoties, ja neizdodas izveidot logo elementu?

1. Uzzīmē objektu vai tā elementu pazīstamā attēlu apstrādes lietotnē, piemēram, 
“Molberts” (Paint)!

2. Saglabāto datni importē/augšupielādē lietotnē, kas attēlu vektorizē, piemēram,  
https://www.vectorizer.io ! (Ievēro – ne katru attēlu iespējams veiksmīgi vektorizēt!)

3. Saglabā attēlu vektorgrafikas formātā!
4. Importē izveidoto objektu, piemēram, https://vectr.com, un papildini savu logo!

3. Izplāno, vai būs nepieciešams logo papildināt ar citās lietotnēs veidotiem attēliem!

Ja tā, tad pārliecinies, kura lietotne nodrošina iespēju ievietot/augšupielādēt 
vektorgrafikas attēlu!

https://www.vectorizer.io
https://vectr.com


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 9

Datorika. 5.4. Kā veido un rediģē vektorgrafikas attēlus?

4. Pieņem lēmumu, kuru lietotni izmantosi, un izveido sava dizaina logo 
vektorgrafikas formā, sekojot plānam un izmantojot lietotnes iespējas!

Melnrakstu parasti veido bez formu aizpildījuma.

Veicamo uzdevumu iespējams atvieglot, piemēram, ievietojot/augšupielādējot ieskenētu 
skici un izmantojot to kā logo pamatni.

�	Ja nepieciešams, pievieno tekstu un/vai citus elementus!

�	Pārbaudi, vai formu un līniju formatēšanā izmantota vienota pieeja! Veic grupēšanu, lai 
izveidotais logo būtu kā vienots vektorgrafikas objekts!

�	Saglabā rezultātu lietotnes piedāvātajā vai vektorgrafikas formātā un, ja nepieciešams, 
eksportē lietošanai nepieciešamajā formātā!

5.  Izvērtē savu darbu!

�	Izdomā un uzraksti kritērijus, pēc kuriem varētu novērtēt vektorgrafikas attēlus! Izvērtē 
savu darbu pēc uzrakstītajiem kritērijiem!

�	Uzraksti, kā būtu plānojis savu logo, ja pirms tā veidošanas tev būtu bijusi vektorgrafikas 
attēlu veidošanas pieredze ! 

�	Uzraksti plānu ar darbībām, kuras veiktu, ja logo veidotu vēlreiz!

�	Ko tu gribētu izmēģināt, veidojot jaunu vektorgrafikas attēlu?


